
 
 

MENDELOVA UNIVERZITA V BRN  

Institut celoživotního vzd lávání 

 

 

 

 

Analýza vztahu innosti stanic technické kontroly a bezpe nosti provozu 

motorových vozidel 

Diplomová práce 

 

 

 

 

Vedoucí diplomové práce:                                                    Vypracoval: 

prof. Ing. Jan Mare ek, DrSc., dr.h.c.                                    Bc. Marek ech 

 

Brno 2015 

https://is.mendelu.cz/auth/lide/clovek.pl?id=1942


2 
 

 

 

Volná strana pro vložení zadání diplomové práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cht l bych tímto pod kovat mojí rodin  a p átel m za podporu, které se mi z jejich strany 

dostalo, p i pln ní mých studijních povinností. Rád bych také pod koval panu profesoru 

Mare kovi za jeho odborné p ipomínky a cenné rady. 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma analýza vztahu innosti stanic technické 

kontroly a bezpe nosti provozu motorových vozidel vypracoval samostatn  a použil jen 

pramen , které cituji a uvádím v p iloženém seznamu literatury. Diplomová práce je 

školním dílem a m že být použita ke komer ním ú el m pouze se souhlasem vedoucího 

diplomové práce a editelky vysokoškolského ústavu ICV Mendlovy univerzity v Brn . 

 

  

Brno, dne 29.5.2015 Podpis studenta ………………. 

 

 



5 
 

ABSTRAKT 

 
Autor: Bc. Marek ech 

Název práce: Analýza vztahu innosti stanic technické kontroly a bezpe nosti provozu 

motorových vozidel 

Tato práce je zam ena na kontrolní procesy ve stanicích technické kontroly vzhledem 

k bezpe nosti provozu motorových vozidel. Zabývá se porovnáním stávajících kontrolních 

úkon  stanovených Ministerstvem dopravy a skute ného provád ní t chto úkon  ve STK. 

Navrhuje možné inovace v technických kontrolách vozidel ve STK i v likvidaci pojistných 

událostí v rámci pojiš oven. 

Klí ová slova:  Stanice technické kontroly, zkoušky motorových vozidel, pojistné pln ní        

 

 

ABSTRACT 
 

Author: Bc. Marek ech 

Title thesis: Analysis  of  the  relationship  activities  of  technical  inspection  stations  and  

safety in motor vehicles traffic    

This work focuses on monitoring processes in the technical inspection station due to the 

safety of motor vehiclestraffic. It deals with the comparison of existing inspection tasks set 

by the Ministry of Transport and the actual implementation of these tasks in technical 

inspection station. It suggests possible innovation in technical inspections of vehicles in the 

technical inspection station and the settlement of claims within the insurance companies. 

 

Key words:  Technical inspection station, indemnification, testing of motor vehicles            

 

 

 



6 
 

OBSAH

1. Úvod 9 

2. Cíl práce 10 

3. Legislativa upravující provád ní zkoušek ve STK 11 

3.1 Rozd lení stanic technických kontrol dle typu provád ných kontrol ....... 11 

3.2 Lh ty pro povinné provád ní technických kontrol.................................... 12 

3.3 Druhy provád ných technických kontrol ................................................... 12 

3.4 ehled technických kontrol provedených v R za rok 2014 .................... 14 

3.5 Legislativa provád ní zkoušek technických kontrol v EU ......................... 15 

3.6 Kontrolní mechanismy Ministerstva dopravy p i dohledu nad STK ........ 16 

4. Podmínky z ízení stanice technické kontroly 17 

4.1 Žádost o ud lení oprávn ní provozovat stanici technické kontroly .......... 17 

4.3 Žádost o osv ení ....................................................................................... 18 

4.4 Ud lení osv ení k zahájení provozu stanice technické kontroly ............ 18 

4.5 Povinné vybavení kontrolní linky STK ...................................................... 18 

5. edepsané a skute  provád né úkony STK 20 

5.1 Úkony provád né ve STK p edepsané Ministerstvem dopravy ................ 20 

5.1.1 Identifikace vozidla ............................................................................... 20 

5.1.2 Brzdové za ízení ................................................................................... 20 

5.1.3 ízení ................................................................................................... 21 

5.1.4 Výhledy ................................................................................................ 21 

5.1.5 Svítilny sv tlomety, odrazky a elektrická za ízení ................................. 22 

5.1.6 Nápravy, kola, pneumatiky a zav šení náprav ....................................... 23 

5.1.7 Podvozek a ásti p ipevn né k podvozku............................................... 23 

5.1.8 Jiné vybavení ........................................................................................ 24 

5.1.9 Obt žování okolí ................................................................................... 24 



7 
 

5.1.10 Další prohlídky vozidel k doprav  osob kategorie M2 a M3 .................. 25 

5.2 Úkony ve STK neprovád né nebo provád né omezen . ............................ 25 

6.  Kontrola vozidla v reálných podmínkách STK 28 

6.1 Technická zkouška vozidla ......................................................................... 28 

6.1.1 Kontrola identifikátor  vozidla .............................................................. 28 

6.1.2 Kontrola náprav vozidla ........................................................................ 29 

6.1.3 Kontrola podvozku vozidla ................................................................... 30 

6.1.4 Kontrola geometrie kol .......................................................................... 30 

6.1.5 Kontrola brzdové soustavy na válcové zkušebn  brzd ........................... 31 

6.1.6 Kontrola osv tlení vozu a se ízení hlavních sv tlomet  ......................... 32 

6.2 ení emisí ................................................................................................ 33 

7. Kategorie možných závad na vozidle 34 

7.1 A - lehká závada .......................................................................................... 34 

7.2 B - vážná závada .......................................................................................... 34 

7.3 C - nebezpe ná závada ................................................................................ 34 

8. Návrh opat ení pro zlepšení provád ní zkoušek technických kontrol 35 

8.1 Testování tlumi  vozidel ............................................................................ 35 

8.1.1 Rezonan ní adhezní tester tlumi  na vozidle........................................ 36 

8.1.2 enosný ultrazvukový tester tlumi  .................................................... 38 

8.1.3 Testování tlumi  mimo vozidlo ........................................................... 39 

8.2 Testování stavu brzdové kapaliny .............................................................. 40 

8.2.1 Test vozidla s nevyhovující brzdovou kapalinou v reálném provozu. ..... 41 

8.2.2 Testery brzdové kapaliny ...................................................................... 42 

9. Zkouška inovací v reálném provozu STK 44 

9.1 Ultrazvukový test tlumi  ........................................................................... 44 

9.2 Tester obsahu vody v brzdové kapalin  ..................................................... 44 

10. Vliv technického stavu vozidla na výší pojistného pln ní 46 



8 
 

10.1 Definice havarijního pojišt ní ..................................................................... 46 

10.1.1 Základní rizika krytá havarijním pojišt ním .......................................... 46 

10.2 Definice Povinného ru ení........................................................................... 47 

10.2.1 Základní limity krytí povinného ru ení .................................................. 47 

10.3 Vliv technického stavu vozidla na výši pojistného pln ní. ......................... 48 

10.4 Návrh zlepšení p i posuzování technického stavu vozidel pojiš ovnou .... 48 

11. Diskuse 50 

12. Záv r 51 

13. Použitá literatura 52 

14. Seznam obrázk  a tabulek 53 

15. ílohy 54 

íloha . 1 ................................................................................................................. 54 

íloha . 2 ................................................................................................................. 55 

íloha . 3 ................................................................................................................. 56 
 



9 
 

1. ÚVOD 
 Nutnost provád ní zkoušek technické kontroly motorových a p ípojných vozidel 

vznikala díky r stu po tu dopravních nehod souvisejících se špatným technickým stavem 

vozidel. Plán na vybudování t chto stanic v bývalém eskoslovensku b hem 

sedmdesátých let minulého století vznikl na podn t dopravní policie, která nem la nástroj 

jak omezit provozování zjevn  technicky nezp sobilých vozidel. P íklad postup  

technických prohlídek si tehdy Ministerstvo dopravy vzalo z vysp lejších stát  západní 

Evropy, kde v té dob  již systém kontrol fungoval. Byla ustanovena povinnost vlastníka 

vozidla p istavit toto vozidlo k periodické kontrole technického stavu úpravou vyhlášky 

Ministerstva vnitra . 145/1956 a vyhláškou Ministerstva dopravy .90/1975 Sb.  

 Na konci roku 1981 již bylo vybudováno na území eskoslovenska 21 stanic sít  

technické kontroly, která se nadále rozr stala. První výsledky prohlídek vozidel jasn  

vypovídaly o jejich významu pro bezpe nost silni ního provozu, vyplynulo z nich, že 

ibližn  40% vozidel je technicky nezp sobilých a dalších 13% je zp sobilých pouze 

do asn . Po politických a hospodá ských zm nách v roce 1989 bylo umožn no 

provozování stanic technické kontroly mimo státní podniky i soukromým subjekt m. 

Podmínkou bylo dodržování kvality provád ných kontrol a umožn ní namátkové kontroly, 

kontrolního pracovišt . Do roku 1995 se díky soukromým subjekt m rozrostla sí  

kontrolních stanic na úctyhodných 132 a to za dodržení vysoké kvality služeb a odbornosti 

personálu. Ta byla zajišt na zavedením pravidelného p ezkušování technik  a 

namátkových kontrol jednotlivých STK. Dne 1.7.1995 byl p ijat zákon . 38/1995 Sb. O 

pravidelných technických prohlídkách a m ení emisí motorových vozidel. Tento zákon 

sice stanovoval povinnost držitele vozidlo p istavit k periodické technické prohlídce, ale již 

do n j nebyly p evzaty zásady pro výstavbu sít  STK ani zkušenosti s provád ním kontrol 

z minulosti. Díky této skute nosti docházelo k p etlaku služeb v n kterých okresech, a 

spolu s nesprávn  fungujícím systémem kontrol jednotlivých pracoviš  m lo za následek 

postupné snížení kvality prohlídek na STK.      

 

 

 

 



10 
 

2. CÍL PRÁCE 
Hlavním cílem této práce bylo, navrhnout možné inovace a zlepšení proces  

kontroly ve stanicích STK vedoucích ke zvýšení bezpe nosti provozu motorových vozidel 

a rovn ž se zam it na kontrolní mechanismy Ministerstva dopravy eské republiky.  

V dalších bodech se práce zam uje na legislativu v eské republice a Evropské 

unii související se vznikem nových a provozování stávajících stanic technické kontroly. 

Dále zde byly porovnány skute  provád né úkony v reálném provozu STK s úkony 

edepsanými Ministerstvem dopravy eské republiky.  

K nemén  d ležitým ástem této práce, pat í dle mého názoru testování vozidel 

v reálném provozu a na stanici technické kontroly, výzkum potenciálního vlivu 

technického stavu vozidla p i dopravní nehod  na výši pojistného pln ní pojiš ovny 

z havarijního pojišt ní a možné spoluú asti pojišt ného na pln ní ze zákonného pojišt ní.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

3. LEGISLATIVA UPRAVUJÍCÍ PROVÁD NÍ ZKOUŠEK VE STK 
Provád ní zkoušek technické zp sobilosti vozidel ve stanicích technických kontrol se 

v eské republice ídí zákonem . 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na 

pozemních komunikacích a o zm  zákona . 168/1999 Sb., o pojišt ní odpov dnosti za 

škodu zp sobenou provozem vozidla a o zm  n kterých souvisejících zákon  (zákon o 

pojišt ní odpov dnosti z provozu vozidla), ve zn ní zákona . 307/1999 Sb., ve zn ní 

pozd jších p edpis . Dále pak vyhláškou Ministerstva dopravy . 342/2014 Sb., o 

technických prohlídkách a m ení emisí vozidel, ve zn ní pozd jších p edpis . Dohled a 

namátkové inspek ní kontroly STK zabezpe uje Ministerstvo dopravy eské republiky. 

 

3.1 Rozd lení stanic technických kontrol dle typu provád ných kontrol 

- stanice technické kontroly pro osobní automobily zahrnující kategorie vozidel 

(L, M1, N1, O1, O2) 

- stanice technické kontroly pro užitkové automobily zahrnující kategorie vozidel 

(M2, M3, N2, N3, O1, O2, O3, O4, T, OT1, OT2, OT3, OT4)  

- stanice technické kontroly pro traktory zahrnující kategorie vozidel 

(T, OT1, OT2, OT3 a OT4) 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

3.2 Lh ty pro povinné provád ní technických kontrol  

Vozidlo První prohlídka - roky Další prohlídky - roky 

osobní automobil 4 2 

nákladní automobil do 3 500 kg 4 2 

nákladní automobil nad 3 500 kg 1 1 

autobus 1 1 

motocykl do 50 cm³ nebo do 50 km.h-1 s 
výjimkou motocyklu opat eného šlapadly 6 4 

motocykl nad 50 cm³ a nad 50 km.h-1 nebo 
motocykl opat ený šlapadly 4 2 

traktor 4 4 

nebrzd ný p ív s do 750 kg 6 4 

ípojné vozidlo do 3 500 kg krom  
nebrzd ného p ív su do 750 kg 4 2 

ípojné vozidlo nad 3 500 kg 1 1 

vozidlo autoškoly, taxislužby, vozidlo s 
právem p ednosti v jízd , speciální 
automobil 

1 1 

vozidlo autop ovny s výjimkou 
nebrzd ného p ív su do 750 kg 1 1 

Tabulka 1. expirace platnosti technických kontrol 

(zdroj: MD R) 

3.3 Druhy provád ných technických kontrol 

a) Pravidelná technická prohlídka. Je to periodická technická prohlídka provád ná ve 

lh tách stanovených zákonem, provádí se v plném rozsahu v etn  eviden ní kontroly.  

b) Opakovaná technická prohlídka. Je provád na do 30 dn  od pravidelné technické 

prohlídky pop . technické prohlídky p i silni ní kontrole. Zde se provádí omezená kontrola 

pouze t ch ústrojí, u kterých byly shledány závady kategorie B (vážná) nebo C 

(nebezpe ná). V p ípad  nedodržení lh ty se provede technická prohlídka v plném rozsahu 

c) Technická prohlídka p ed schválením technické zp sobilosti vozidla. Je provád na 

u vozidel, kde nebyla technická zp sobilost dosud schválena a které dosud nebylo 



13 
 

registrováno v eské republice. Prohlídka se provádí v plném rozsahu s respektováním 

zvláštností schvalovaného vozidla. Kontrolní nálepka je vylepena registra ním orgánem p i 

vydání registra ních zna ek.   

d) Technická prohlídka ADR. Provádí se u vozidel ur ených k p evážení nebezpe ných 

cí definovaných zvláštním p edpisem. Tento druh technické prohlídky smí provád t 

pouze stanice technické kontroly, která je pov ena Ministerstvem dopravy a má pro tuto 

innost proškolené pracovníky.   

e) Eviden ní kontrola. Je prohlídka zam ená na kontrolu identifikátor  vozidla a souladu 

provedení vozidla s údaji uvád nými v technickém pr kazu a osv ení o registraci 

vozidla. Tato prohlídka se také provádí jako sou ást pravidelné technické prohlídky. 

f) Technická prohlídka na žádost zákazníka. Provádí se v plném nebo jen áste ném 

rozsahu dle p ání zákazníka. P i této prohlídce není proveden zápis do technického 

pr kazu ani vylepena kontrolní nálepka.  

g) Technická prohlídka p ed registrací vozidla. Je provád na po schválení technické 

zp sobilosti vozidla p ed jeho registrací v eské republice. Provádí se v plném rozsahu a 

jsou zde respektovány zvláštnosti daného vozidla a doklad .  

h) Technická prohlídka v rámci technické silni ní kontroly podle vyhlášky o 

technických silni ních kontrolách (na ízená technická prohlídka). Tato prohlídka se 

prování v áste ném rozsahu dle vyhlášky o silni ních kontrolách. P i této prohlídce není 

vylepována kontrolní nálepka. Je vystaven pouze protokol o technické prohlídce, který je 

ílohou k dokladu vystavenému policistou nebo celníkem. 

 

 

 

 

 



14 
 

3.4 P ehled technických kontrol provedených v R za rok 2014 

Skupina Motocykly Nákladní Osobní Ostatní ív sy Traktory 

ADR 0 1 845 89 974 1 629 0 

ADR (opakovaná) 0 102 3 25 68 0 

Pravidelná 135 930 133 489 1 991 
087 27 805 214 557 24 790 

Opakovaná 4 486 14 482 164 737 1 991 12 686 1 265 

ed registrací 549 113 8 924 36 219 63 

ed registrací 
(opakovaná) 12 3 227 3 8 2 

ed schválením 
tech. zp sobilosti 12 138 3 018 127 165 1 528 4 808 785 

ed schválením 
tech. zp sobilosti  

(opakovaná) 
120 96 2 820 19 100 8 

Eviden ní kontrola 49 681 12 240 527 423 4 646 24 538 6 023 

Na žádost 
zákazníka 653 1 724 16 757 1 826 737 118 

Na ízená 0 6 1 3 2 0 

CELKEM 203 569 167 118 2 839 
233 38 856 259 352 33 054 

Tabulka 2. Po ty provedených STK v R za rok 2014 

(zdroj: MD R) 

 

 

 

 

 

 



15 
 

3.5 Legislativa provád ní zkoušek technických kontrol v EU 

Provád ní technických kontrol vozidel na úrovni Evropské unie dnes upravuje sm rnice 

Evropského Parlamentu a Rady 2014/45/EU o pravidelných technických prohlídkách 

motorových vozidel a jejich p ípojných vozidel. P vodní Sm rnice Rady 96/96/ES ze dne 

20. prosince 1996 o sbližování právních p edpis lenských stát  týkajících se technických 

prohlídek motorových vozidel a jejich p ípojných vozidel byla n kolikrát podstatn  

zm na, nejvíce pak v roce 2007 jako 2007/46/ES. V roce 2009 byla p epracována 

naposledy jako sm rnice 2009/40/ES. Vzhledem k novým zm nám a z d vodu 

ehlednosti byla v roce 2014 zrušena a nahrazena sm rnicí 2014/45/EU.  

Ze strany Evropské unie je snaha harmonizovat celý proces provád ní zkoušek 

technických kontrol vozidel a nastavit jednotné posuzování závad na vozidlech 

provozovaných na území lenských stát  Evropské unie. Sm rnicemi o technických 

prohlídkách motorových vozidel a jejich p ípojných vozidel jsou nastavovány shodné 

metody pro provád ní technických prohlídek v zemích EU tak, aby efektivn  odrážely 

technický pokrok, zlepšila se úrove  technických prohlídek a technickým kontrolám 

podléhala všechna vozidla daných kategorií registrovaná v daném stát  EU a technické 

prohlídky vozidel byly ekonomicky efektivn jší.  

elem vydaných vyhlášek je vytvo ení jednotného právního základu pro provád ní 

periodických technických kontrol a silni ních technických kontrol. Dále nastavení 

jednotných kritérií posuzování technického stavu vozidel s cílem eliminovat subjektivní 

názor hodnotitele. Z tohoto d vodu je také zavedeno podrobn jší d lení druh  závad. 

Vyhláška zm nila dosavadní kontrolní úkony a zavedla nové povinn  kontrolované 

položky, novým jednotným systémem ozna ení a p azení stup  závad. lenským stát m 

by m lo být umožn no stanovit p ísn jší normy prohlídek, než požaduje tato sm rnice. 

Nový systém by m l umož ovat jednotné statistické vyhodnocení technického stavu 

vozidel provozovaných v rámci lenských stát  EU a srovnatelnost výsledk  technických 

kontrol v eské republice a ostatních zemích EU. 

 

 



16 
 

3.6 Kontrolní mechanismy Ministerstva dopravy p i dohledu nad STK  

Ministerstvo dopravy má hned n kolik nástroj  dohledu a kontroly nad provád ním 

zkoušek technických kontrol ve STK. Snaží se neustálým zp ís ováním pravidel pro 

kontroly eliminovat podvodné jednání jak takzvané „kontroly STK bez STK“ kdy vozidlo, 

dostane osv ení o technické zp sobilosti bez toho aniž, by bylo na STK v bec 

istaveno. Nebo kdy kontrolní technik provede kontrolu nezp sobilého vozidla, zaml í 

závady zjišt né b hem kontroly a uzná vozidlo zp sobilým. Jako prevence tomuto 

elovému jednání slouží Ministerstvu dopravy následující kontrolní nástroje: 

- Informa ní systém CIS-STK. Tento systém byl spušt n v zá í roku 2008. Slouží 

pro on-line dohled nad provád nou zkouškou technické zp sobilosti. Technik p ed 

provedením zkoušky musí zadat údaje o vozidle a provozovateli do databáze 

systému a následn  provést zkoušku. Výsledek kontroly zadává do databáze ihned 

po dokon ení. Tento systém umož uje zobrazit kdykoliv aktuální informaci o 

kterémkoliv vozidle, které linkou práv  prochází.  

- Kontroly provád né inspekcí Ministerstva dopravy. Tyto namátkové kontroly 

provádí inspekce MD R. P i inspekci je kontrolován nejen pr h zkoušek 

technické kontroly ale i kalibrace p ístroj , evidence STK a další související úkony.   

- Kontroly provád né inspekcí krajského ú adu. Je to obdobná situace jako u 

kontroly MD R ale krajskou inspekcí. V sou asné dob  je každá stanice technické 

kontroly zpravidla namátkov  zkontrolována jedenkrát ro  inspekcí z krajského 

adu a jedenkrát ro  inspekcí z MD R. 

- Periodické profesní zkoušky technik  STK. Dle vyhlášky Ministerstva Dopravy, 

musí každý kontrolní technik STK v t íleté period  absolvovat zkoušky profesní 

zp sobilosti. Tímto je zajiš ována vysoká odbornost technik  STK. 

- Fotodokumentace vozidel ve STK (platnost až od 1.1.2016). Tento kontrolní 

nástroj je v sou asnosti pouze v režimu testování a dobrovolný. Technik provádí 

fotodokumentaci vozidla na za átku linky STK, dále ísla karoserie (VIN) a 

vozidla  na  konci  linky.  Tento  úkon  dnes  provádí  asi  t etina  ze  všech  STK  v  R.  

Plošné zavedení povinnosti provád t tento úkon MD R plánuje od 1.1.2016. 

- On-line sledování kontrolní linky STK kamerami. (prozatím v p íprav ). Tento 

plánovaný nástroj zatím nebyl schválen p edevším pro nedostatek volných financí 

MD R. V brzké budoucnosti lze zavedení této kontroly o ekávat. 



17 
 

4. PODMÍNKY Z ÍZENÍ STANICE TECHNICKÉ KONTROLY 
ízení stanice technické kontroly v rámci eské republiky reguluje zákon 56/2001 Sb., o 

podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích ve zn ní pozd jších p edpis . 

Na vydání oprávn ní není v eské republice zákonný nárok.  Jsou zde stanoveny t i 

základní podmínky. Jedním ze základních kritérií, které bylo platné v dob  

eskoslovenska a následn  znovu zavedeno je kontrola pokrytí správního obvodu 

innostmi stanic technické kontroly v souladu se stanoveným zp sobem a rozsahem. 

 

4.1 Žádost o ud lení oprávn ní provozovat stanici technické kontroly 

 Pro z ízení stanice technické kontroly je v první ad  nutno požádat krajský ú ad, v jehož 

správním odbodu bude provozovatel vykonávat svoji innost o povolení k provozování 

stanice technické kontroly. Na tuto žádost není sestaven žádný p edepsaný formulá . K 

žádosti je t eba doložit následující dokumentaci: 

- Popis objektu a p íjezdových komunikací s parkovišt m 

- Seznam technologií, kterými bude kontrolní linka vybavena 

- Kladné vyjád ení stavebního ú adu, v jehož katastrálním území bude stanice 

technické kontroly z izována vzhledem k ochran  životního prost edí, 

územního plánu a ve ejného zájmu. 

- Prohlášení žadatele, že nemá právní nebo ekonomické vazby na výrobu, prodej 

nebo opravy vozidel nebo jejich sou ástí tak, že sou asn  provozuje výrobu 

nebo opravy vozidel nebo jejich sou ástí, pro n ž žádá o ud lení oprávn ní k 

provozování stanice technické kontroly. 

- výpis z evidence Rejst íku trest , který není starší než t i m síce, všech 

fyzických osob, které jsou statutárním orgánem nebo leny statutárního orgánu, 

a osob, které budou zajiš ovat prohlídky ve stanici technické kontroly. 

Následn  po obdržení kladného správního rozhodnutí o ud lení oprávn ní je možno za ít 

výstavbu stanice technické kontroly.  

 

 

 



18 
 

4.2 Žádost o expertízu 

Po dokon ení stavby kontaktuje z izovatel expertní pracovišt  s žádostí o zpracování 

expertní analýzy, zda jsou spln ny veškeré podmínky, které ukládá zákon pro provozování 

stanice technické kontroly. Na tuto žádost není sestaven žádný p edepsaný formulá . Na 

požádání z izovateli poskytne krajský ú ad seznam expertních pracoviš . 

4.3 Žádost o osv ení 

Tato žádost se podává po provedení expertízy a výsledek expertízy se k žádosti p ikládá. 

Stanice technické kontroly musí mít nejpozd ji v den zahájení provozu, platné osv ení o 

pln ní následujících podmínek: 

- jsou spln ny podmínky odborné zp sobilosti osob zajiš ujících provoz stanice 

technické kontroly, 

- jsou spln ny podmínky stanovené zákonem pro provozování stanice technické 

kontroly, 

- má vnit ní organiza ní strukturu a systém ízení jakosti pro provád ní 

technických prohlídek ve stanici technické kontroly odsouhlasený 

certifikovanou právnickou osobou podle technické normy. 

4.4 Ud lení osv ení k zahájení provozu stanice technické kontroly 

i spln ní všech výše uvedených podmínek je krajským ú adem vydáno provozovateli 

stanice technické kontroly osv ení k zahájení provozu, ve kterém je p id leno eviden ní 

íslo stanice technické kontroly. Kopii vydaného osv ení zasílá krajský ú ad 

Ministerstvu dopravy. P ed zahájením provozu je nutno stanici technické kontroly ozna it. 

4.5 Povinné vybavení kontrolní linky STK 

a)  P ístroj na kontrolu tlaku vzduchu v pneumatikách s možností hušt ní. P ístroj 

umož uje m ení tlaku vzduchu v pneumatikách, dohuš ování a snižování tlaku vzduchu. 

b) Za ízení na kontrolu v lí p ední nápravy. Toto za ízení umož uje podélný nebo 

ný pohyb, který je p enášen na kola kontrolované nápravy vozidla a v sou innosti se 

zvedákem umož uje vizuální kontrolu v lí zav šení a uložení kol nápravy. 

c)  P ístroj na kontrolu geometrie ízené nápravy. Toto za ízení pracuje na 

mechanickém principu. Nam ené hodnoty se ode ítají na displeji optoelektronické 



19 
 

vyhodnocovací ásti p ístroje. Za ízení umož uje m ení nejmén  úkolu sbíhavosti kol, 

úhlu odklonu kol a úhlu rejdu. 

d) Za ízení na kontrolu házivosti kol. Toto za ízení je ur eno k m ení radiální a 

axiální házivosti kol vozidla. Jedná se o délkové m idlo umož ující svými doteky 

(p ímým a úhlovým) snímat odchylky rovinosti nebo kruhovitosti ráfku kola nebo jeho 

pneumatiky. 

e) ístroj na kontrolu se ízení sv tlometu, regloskopem. Tento p ístroj je opticko-

mechanické za ízení, pracující na principu p ímé projekce obrazu sv tla vyza ovaného 

sv tlometem a umož ujícím kontrolu a se ízení sv tlomet  motorových vozidel, jejichž 

výška nad vozovkou je v rozmezí nejmén  200-1300 mm. 

f) Válcová zkušebna brzd. Jedná se o za ízení, na kterém jsou provád ny kontroly 

brzdových soustav vozidel. Provedení válcových zkušeben brzd umož uje m ení 

brzdných sil na obvodech kol jedné z nápravy vozidla v závislosti na ovládací síle na pedál 

brzdy u kapalinových nebo smíšených brzdových soustav indikaci m ených veli in, které 

musí být sledovatelné z místa idi e zkoušeného automobilu provedení grafického zápisu 

závislosti brzdných sil na ovládací síle p sobící na pedál brzdy p i brzd ní dobrz ování 

ru ní dálkové ovládání všech hlavních funkcí z místa idi e, zejména spoušt ní a vypínání 

pohonných jednotek, a to i jednotliv  z etelnou signalizací dosažení bloku kteréhokoliv z 

kol nápravy. 

g) ístroj na zjiš ování p ítomnosti uhlovodíkového plynu. Tento p ístroj (detektor) 

je ur en k detekci místa úniku uhlovodíkového plynu z plynové soustavy vozidla. Jeho 

idlo je schopno indikovat p ítomnosti plynu p i koncentraci nižší než 10 % dolní meze 

výbušnosti uhlovodíkového plynu. 

h)  Zvedák do pracovní jámy ke zdvižení nápravy vozidla. Zvedák je s možností 

pojezdu v podélné a p ném sm ru k ose pracovní jámy. 

i)  Za ízení na kontrolu zapojení zásuvky tažného za ízení. Toto za ízení umož uje 

kontrolu zapojení a funkce elektrické zásuvky motorového vozidla k napájení a ovládání 

sv telných za ízení p ípojného vozidla. Za ízení musí být vybaveno vlastní kontrolou 

signaliza ních prvk  (kontrolních svítilen). 

 



20 
 

5. P EDEPSANÉ A SKUTE  PROVÁD NÉ ÚKONY STK 
5.1 Úkony provád né ve STK p edepsané Ministerstvem dopravy 

5.1.1 Identifikace vozidla 

 
5.1.2 Brzdové za ízení 

 



21 
 

5.1.3 ízení 

 
 
5.1.4 Výhledy 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



22 
 

5.1.5 Svítilny sv tlomety, odrazky a elektrická za ízení 

 
 



23 
 

5.1.6 Nápravy, kola, pneumatiky a zav šení náprav 

 
 
5.1.7 Podvozek a ásti p ipevn né k podvozku 

 



24 
 

5.1.8 Jiné vybavení 

 
 
5.1.9 Obt žování okolí 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



25 
 

5.1.10 Další prohlídky vozidel k doprav  osob kategorie M2 a M3 

 

Tabulka 3. P edepsané úkony kontroly ve STK Ministerstvem dopravy 

(Zdroj: MD R) 

 

5.2 Úkony ve STK neprovád né nebo provád né omezen . 

Ne všechny úkony prohlídek vozidel p i technických kontrolách ve stanicích technických 

kontrol jsou provád ny v souladu s vyhláškou Ministerstva dopravy. Dle provedeného 

šet ení ve stanicích technických kontrol nejsou provád ny n které úkony, které nesouvisí 

s technickým stavem vozidla a zárove  výsledné hodnocení t chto závad spadá do 

kategorie A maximáln  B. Ve v tšin  zjišt ných nedostatk  v provád ní p edepsaných 

úkon  jsem shledal nemožnost provedení z d vodu nedostate ného vybavení stanic 

technických kontrol, kdy sice Ministerstvo dopravy stanoví vyhláškou povinnost provád ní 

chto úkon , ale již nestanoví zp sob provád ní nebo neuvádí za ízení schváleného typu 

k provedení dané zkoušky. Popis t chto úkon  dle jejich ozna ení dle výše uvedené 

tabulky:  



26 
 

 

- 1.1.17 Zát žové regulátory, omezova e, elektronické systémy rozd lení 

brzdných sil. Tento úkon není možno ve stanici technické kontroly ov it. Pro 

ov ení správné funkce by zde byla nutná simulace zát že vozidla. Zde se 

provádí pouze pohledová kontrola funk ních ástí. 

 

- 1.1.20 Nájezdová brzda p ípojného vozidla. Tento úkon není bez jízdní 

zkoušky mimo linku STK proveditelný. V tšina brzd ných p ív  nájezdovou 

brzdou je dvounápravová. Zkouška ú innosti brzd není na válcové zkušebn  

brzd proveditelná. Dále chybí schválené za ízení, které bude simulovat 

nájezdovou sílu p sobící na spojovací za ízení p ív su. Zde se provádí pouze 

pohledová kontrola funk ní ástí brzdového systému.  

 

- 1.6 Protiblokovací systém ABS. Funk nost tohoto systému není možno ve 

stanici technické kontroly ov it. Pro ov ení správné funkce by byla nutná 

jízdní zkouška. Zde se provádí pouze pohledová kontrola funk ních ástí 

systému ABS a funkce kontrolního sv tla tohoto systému. 

 

- 2.4.1 Sbíhavost kol ídící nápravy, 2.4.2  Odklon kol ídící nápravy a 2.4.3  

Rozdíl rejd . Tyto úkony se v praxi b žn  provádí pouze p i podez ení na 

velké rozdíly od p edepsaných hodnot zjišt né pohledovou kontrolou pneumatik 

vozidla. Je to z d vodu nedostate né p esnosti p edepsaného m ícího za ízení 

a r zných hodnot nastavení stanovených výrobci vozidel. Dále n které z t chto 

úkon  vyžadují asistenci další osoby.  

 

- 3.2 Okna – zasklení. Tento úkon se provádí pouze omezen  a to pouze 

pohledovou kontrolou kdy je zcela zjevná nedostate ná sv telná propustnost.  

Ministerstvem dopravy nebylo dosud schváleno m ící za ízení (opacimetr) pro 

kontrolu sv telné propustnosti skel vozidel. 

 

- 4.13 Akumulátor. Zde se provádí pouze pohledová kontrola, protože není 

Ministerstvem dopravy p edepsané žádné zát žové a m ící za ízení pro 

kontrolu. 



27 
 

 

- 6.1.6 Mechanické spojovací za ízení a tažné za ízení. Zde se provádí pouze 

pohledová kontrola, protože není Ministerstvem dopravy p edepsané a 

schválené žádné kalibra ní za ízení, pomocí kterého by bylo možno stanovit 

míru opot ebení. 

 

- 8.1.1 Systém tlumení hluku. Probíhá pouze z ásti a to p i kontrole 

výfukového potrubí, kde je sou ástí i kontrola tlumi . Jiná kontrola se 

neprovádí, protože není Ministerstvem dopravy p edepsané žádné m ící 

za ízení pro kontrolu hlu nosti. 

 

- 8.3.1 Odrušení. Zde se neprovádí žádná kontrola, protože není Ministerstvem 

dopravy p edepsané a schválené žádné m ící za ízení pro kontrolu v pásmu 

vysokofrekven ního rušení. 

 

- 7.5  Lékárni ka, 7.4  Výstražný trojúhelník. Tato výbava je sice p i zkoušce 

technické zp sobilosti kontrolována, ale dle mého názoru je tato kontrola zcela 

zbyte ná. V praxi je b žná situace, kdy servis nebo bazar p istaví na stanici 

technické kontroly více vozidel a má pouze jednu platnou sadu povinné výbavy, 

kterou p enáší z jednoho kontrolovaného vozu do druhého. Tato výbava by 

la podléhat pouze silni ní kontrole Policie eské republiky a ne stanicím 

technických kontrol. 

  

  

 

 

 

 



28 
 

6.  KONTROLA VOZIDLA V REÁLNÝCH PODMÍNKÁCH STK 
Tento výzkum jsem provád l ve stanici technické kontroly STK Brno ernovice 

spole nosti INSPECT CAR s.r.o. Vzhledem k množství kontrolovaných vozidel a 

obsahové náro nosti popisu výsledk  kontroly každého vozidla zde uvádím pouze jeden 

íklad. Toto vozidlo bylo uznáno zp sobilým pro provoz na pozemních komunikacích. 

Zjišt né závady byly pouze kategorie A - osv tlení registra ní zna ky. Protokoly o 

provedené technické zkoušce a m ení emisí jsou p ílohou této práce. 

6.1 Technická zkouška vozidla  

Tovární zna ka: Volkswagen 

Obchodní ozna ení: POLO (6R) 

VIN ( . karoserie): WVWZZZ6RZBY269081 

Typ motoru: CGP 

Stav po ítadla ujeté vzdálenosti: 86727 km 

Druh vozidla, kategorie: osobní automobil, M1 

Registra ní zna ka: 2AF7132 

Rok výroby: 2011 

Datum první registrace: 10. 5. 2011 

6.1.1 Kontrola identifikátor  vozidla 

 
Obrázek 1. Pohled do motorového prostoru 

(zdroj: vlastní) 



29 
 

 

6.1.2 Kontrola náprav vozidla 

 
Obrázek 2. Kontrola náprav vozidla 

(zdroj: vlastní) 

 

Obrázek 3. Za ízení ke zjiš ování v lí p ední nápravy a ízení s jámovým zvedákem 

(zdroj: vlastní) 

 



30 
 

6.1.3 Kontrola podvozku vozidla 

 
Obrázek 4. P ední náprava, motor s p evodovkou, výfukový trakt, nádrž 

(zdroj: vlastní) 

 

6.1.4 Kontrola geometrie kol 

 
Obrázek 5. Kontrola geometrie kol 

(zdroj: vlastní) 

 



31 
 

6.1.5 Kontrola brzdové soustavy na válcové zkušebn  brzd 

 
    Obrázek 6. Pohled na válce zkušebny         Obrázek 7. Pedometr na brzdovém pedálu 

                      (zdroj: vlastní)                                                  (zdroj: vlastní)  

 

Obrázek 8. Pomalob žná válcová zkušebna brzd 

(zdroj: vlastní) 



32 
 

6.1.6 Kontrola osv tlení vozu a se ízení hlavních sv tlomet  

 
Obrázek 9. kontrola sv tlomet  regloskopem 

(zdroj: vlastní) 

 

 

Obrázek 10. m ení intenzity sv tla a pr t paprsk  na clonu regloskopu  

(zdroj: vlastní) 



33 
 

6.2 M ení emisí 

Provádí se zpravidla p ed technickou prohlídkou a spo ívá v kontrole výfukových plyn  

vozidla. Stanice m ení emisí jsou dnes zpravidla sou ástí stanice technické kontroly.  

K 1. 1. 2015 bylo zrušeno osv ení o m ení emisí, které provozovatel vozidla musel mít 

ve vozidle, a dále bylo zrušeno vylepování kontrolní nálepky na zadní tabulku registra ní 

zna ky. Potvrzením o m ení emisí vozidla z stává tedy jen protokol o m ení emisí 

do asn  opat ený ochrannou kontrolní nálepkou.  

a) Stanice m ení emisí pro vozidla pohán ná zážehovými motory musí být vybavena 

nejmén  t mito za ízeními a p ístroji:  

- ístrojem na m ení otá ek motoru, 

- ístrojem na m ení teploty motoru, 

- ístrojem pro m ení emisí výfukových plyn  zážehových motor  schváleného 

typu, 

- ístrojem pro kontrolu funkce ídicích jednotek emisního systému a 

komunikaci s nimi. 

b) Stanice m ení emisí pro vozidla pohán ná vzn tovými motory musí být vybavena 

nejmén  t mito za ízeními:  

- ístrojem na m ení otá ek motoru, 

- ístrojem na m ení teploty motoru, 

- ístrojem pro m ení kou ivost vzn tových motor  (opacimetrem) schváleného 

typu, 

- ístrojem pro kontrolu funkce ídicích systém  vzn tového motoru. 

c) Stanice m ení emisí pro vozidla pohán ná motory na pohon plynným palivem 

nap íklad LPG, CNG, H2 musí být v závislosti na druhu motoru (zážehový, 

vzn tový) vybavena p ístroji podle odstavce a nebo b a dále: 

- ístrojem na zjiš ování t snosti plynového za ízení - detektorem p ítomnosti 

uhlovodíkového plynu, 

- ístrojem pro kontrolu funkce ídicích systém  plynového pohonu, 

 

 



34 
 

7. KATEGORIE MOŽNÝCH ZÁVAD NA VOZIDLE 
Prohlídkou silni ního vozidla ve stanici technické kontroly lze zjistit následující stupn  

závad technického stavu vozidla, na jeho ústrojích nebo ástech. 

7.1 A - lehká závada 

Jedná se o závadu bez vlivu na bezpe nost silni ního provozu nebo životního prost edí. 

Zde je pln  schválena zp sobilost vozidla k provozu na pozemních komunikacích na dobu 

stanovenou p edpisem pro danou kategorii vozidel. Do systému CIS STK jsou zadány 

údaje prokazující plnou zp sobilost a je vylepena kontrolní známka na registra ní zna ku 

prokazující zp sobilost vozidla k provozu na pozemních komunikacích. 

7.2 B - vážná závada 

Jedná se o závadu ovliv ující provozní vlastnosti vozidla nebo nep ízniv  p sobící na 

životní prost edí, ale není závadou bezprost edn  ohrožující bezpe nost jízdy vozidla nebo 

provoz na pozemních komunikacích. Zde je omezen  schválena nebo zkrácena zp sobilost 

vozidla k provozu na pozemních komunikacích na 30 kalendá ních dn  ode dne technické 

prohlídky. Aby mohlo být vozidlo pln  schváleno je nutné ze strany provozovatele 

odstranit zapsané závady. Následn  je ve výše uvedené t icetidenní lh  nutno provést ve 

stanici technické kontroly, která platnost omezila následnou (opakovanou) technickou 

prohlídku.  P i této prohlídce se již nekontroluje kompletní technický stav daného vozidla 

ale pouze ústrojí nebo ásti, kde byla shledána závada a její odstran ní. Pokud jsou závady 

odstran ny, je následn  stejn  jako v p edchozím p ípad , pln  schválena zp sobilost 

vozidla k provozu na pozemních komunikacích na dobu stanovenou p edpisem pro danou 

kategorii vozidel. Do systému CIS STK jsou zadány údaje prokazující omezenou 

zp sobilost vozidla a je vylepena kontrolní známka na registra ní zna ku prokazující 

omezenou zp sobilost vozidla k provozu na pozemních komunikacích. 

7.3 C - nebezpe ná závada 

Jedná se o závadu bezprost edn  ohrožující bezpe nost jízdy a bezpe nost silni ního 

provozu na pozemních komunikacích. Vozidlu, u kterého byly tyto závady shledány, je na 

míst  ukon ena zp sobilost k provozu na pozemních komunikacích, je odstran na 

kontrolní známka z registra ní zna ky a do systému CIS STK jsou zadány údaje 

prokazující nezp sobilost vozidla k provozu na pozemních komunikacích s okamžitou 

platností. 



35 
 

8. NÁVRH OPAT ENÍ PRO ZLEPŠENÍ PROVÁD NÍ ZKOUŠEK 

TECHNICKÝCH KONTROL 
I p es snahu Ministerstva dopravy co nejvíce zp ísnit kontroly vozidel ve STK a tím zlepšit 

bezpe nost provozu na pozemních komunikacích je dle mého názoru v této problematice 

prostor pro zlepšení a zkvalitn ní zkoušek technické kontroly. V následující kapitole 

uvádím n kolik možností pro zkvalitn ní provád ných zkoušek v etn  výzkumu z praxe.   

8.1 Testování tlumi  vozidel 

Jako jedno ze zásadních opat ení pro zlepšení provád ní zkoušek technických kontrol bych 

ur it  navrhoval, za adit vibra ní za ízení pro kontrolu tlumi  p ímo na vozidle. Tato 

za ízení za azená do kontrolních linek stanic technické kontroly mohou snadno odhalit 

nevyhovující stav tlumi  s dostate nou p esností a p i minimální asové zát ži. Podle 

míry opot ebení by bylo možné p esn ji za adit závadu do správné kategorie a tím omezit 

provozování vozidla. Toto opat ení by jist  zvýšilo bezpe nost silni ního provozu a také 

snížilo zat žování životního prost edí zvýšeným opot ebením pneumatik vozidla. 

Hlavním úkolem tlumi  pérování je zajistit maximální kontakt kol vozidla s vozovkou.  

Toto je základním p edpokladem k zachování sm ru jízdy i stability v zatá kách, ale 

edevším také k ú innému brzd ní. Vlastností odpruženého systému je kmitání kolem 

rovnovážné polohy, jestliže došlo k výchylce. Pro stabilitu vozu a jeho bezpe né ízení je 

ale nutné, aby kolo vychýlené vlivem nerovností vozovky co možná nejd íve zaujalo op t 

rovnovážnou pozici. Proto je nutno kmity tlumit.  

Opot ebované tlumi e výrazn  ovliv ují stabilitu vozu a prodlužují brzdnou dráhu 

edevším na nerovných vozovkách. Elektronické systémy typu ABS (proti blokovací 

systém) i ESP (systém stabilizace vozidla) mohou v t chto situacích paradoxn  chování 

vozu ješt  zhoršovat. Pokud ú innost n kterého z tlumi  klesne na 50 %, je nezbytné jej 

vym nit a to vždy v páru na jedné náprav .  

žný idi  sníženou funkci tlumi  zpravidla ani nezaznamená. Postupné zhoršování 

innosti je zdlouhavý proces a tzv. „plavání“ vozu postupn  p ivyká a jezdí s 

nevyhovujícími tlumi i. Jejich nízká ú innost se projeví obvykle až v krizové situaci.  



36 
 

Provozováním vozidla s vadnými tlumi i také dochází ke zvýšenému opot ebení funk ních 

prvk  dané nápravy a zkrácení jejich technické životnosti. V neposlední ad  také dochází 

ke zvýšenému opot ebení pneumatik a s tím souvisejícímu zat žování životního prost edí. 

8.1.1 Rezonan ní adhezní tester tlumi  na vozidle 

Tento zp sob testování tlumi  je dle mého názoru pro pot eby zkoušek vozidel ve 

stanicích technických kontrol nejvhodn jší. Jeho dostate ná p esnost a minimální asová 

náro nost jej p edur ují jako jedni ku pro potenciální dovybavení linek stanic technických 

kontrol. Tento nejrozší en jší Evropský standard v testování tlumi  na vozidlech 

nazývaný EUSAMA z anglického (European Shock Absorbers Manufacturer Association) 

vychází ze skupiny p edních evropských výrobc  tlumi , které sjednotilo rezonan ní 

adhezní testování vytvo ením testovacího za ízení s jednotnou metodikou testování. 

Nejv tší p edností tohoto druhu testování je bezesporu velká p esnost a p edevším p ímé 

vyhodnocení tlumení neodpružené hmoty vozidel což je velice d ležité pro stabilitu 

vozidla a bezpe nost provozu.  

 

Obrázek 11. Adhezní rezonan ní tester Roboterm STO-70 

(zdroj: http://www.rte.cz/produkty/osobni-vozy/testery-tlumicu-perovani-eusama/sto) 

 

Výsledek m ení tlumi  vozidla lze použít obecn  bez dalšího porovnávání s databází 

výsledk  m ení konkrétních vozidel. Tento zp sob testování vychází z požadavku 

zkoušek tlumi  p iblížit a co nejv rn ji nasimulovat reálný provoz vozidla p i pr jezdu 

nerovnostmi na komunikaci. Po najetí vozidlem na m ící plošiny Adhezního 



37 
 

rezonan ního testeru tlumi  se postupn  testují tlumi e obou kol jedné nápravy. Plošiny 

se pomocí va kového mechanizmu rozkmitají na frekvenci 25Hz p i zdvihu kmitu 6mm a 

následn  se hnací mechanizmus odpojí. Po odpojení dochází vlastní setrva ností 

k pozvolnému klesání frekvence kmitání p es neodpruženou hmotu vozidla až k nule. 

V pr hu testu se pomocí tenzometrických sníma , pod m ícími plošinami m í síla, 

kterou jednotlivá kola p sobí na plošinu. Nevýhodou tohoto systému je nemožnost 

testování pouze samotného tlumi e, ale projevují se zde veškeré v le v epech a 

silentblocích uložení nápravy. Nicmén  je tento zp sob testování tlumi  pro pot eby 

zkoušek vozidel ve stanicích technických kontrol dostate ný a asov  nenáro ný. Pro 

potenciální dovybavení stanic technických kontrol je možné vybrat výrobek nap íklad od 

následujících renomovaných výrobc  CARTEC, VTEQ, BEISSBARTH nebo 

ROBOTERM. 

8.1.1.1 Výpo et hodnocení tlumi  dle EUSAMA  

EUS = ( FS min / FST ) * 100 

 

EUS  -  minimální nam ená hodnota adheze (%) 

FS min -  minimální p ítla ná síla kola p sobící na plošinu (N) 

FST       - statická p ítla ná síla kola p sobící na plošinu (N) 

 
Obrázek 12. Test tlumi  dle metodiky EUSAMA 

(zdroj: http://www.e-autonaprawa.pl/artykuly/767/nadal-o-amortyzatorach.html) 

FST = 100 Rezonan ní frekvence 

25 Hz 
FS min = 45,4 % 



38 
 

8.1.1.2 Vyhodnocení nam ených hodnot 

Tabulka 4. Vyhodnocení stavu tlumi  dle metodiky EUSAMA  
(zdroj: http//rte.cz/docs/xlss.html) 

 
8.1.2 P enosný ultrazvukový tester tlumi  

enosný ultrazvukový tester tlumi  je vhodným pomocníkem pro testování tlumi  spíše 

v autoservisech. Pro použití ke kontrolám tlumi  ve STK je nevhodný z d vodu malé 

esnosti, ne vždy jde správn  umístit na karoserii a je nutná fyzická síla pracovníka 

obsluhy  k „zhoupnutí“ vozidla u každého kontrolovaného tlumi e.  

 

 

Obrázek 13. ultrazvukový tester tlumi  M-Tronic S-A-T USB 
(zdroj: http://www.vshumpolec.cz/tester-tlumicu.html) 

 

Minimální zm ená hodnota adheze                              Výsledek stavu tlumi e 

100 - 60 %  výborný 

41 - 60 %  dobrý 

21 - 40 %  vyhovující 

1 - 20 %  nevyhovující 

0% neú inný 

http://www.vshumpolec.cz/tester-tlumicu.html


39 
 

8.1.3 Testování tlumi  mimo vozidlo 

Jedná se o nejp esn jší, ale i asov  nejnáro jší metodu testování tlumi . Tlumi  je 

nutné z vozidla demontovat a upevnit do úchyt  dynamometru. Tento zp sob testování 

tlumi  se díky své p esnosti využívá ke kontrole nastavení tlumi  v motorsportech a také 

jej využívají výrobci tlumi  a jejich komponent . Pro využití ve stanicích technických 

kontrol je vzhledem k asové náro nosti testování zcela nevhodný.  

 

 

Obrázek 14. Tester tlumi  Inova FU160 

(Zdroj: http://www.thce.ca/files/inova/FU_eng.pdf) 

 

 

 

 

 



40 
 

8.2 Testování stavu brzdové kapaliny 

Další možnou inovací vedoucí ke zlepšení provád ní zkoušek ve stanicích technických 

kontrol a s tím spojeného zvýšení bezpe nosti provozu na pozemních komunikacích je 

zkouška brzdové kapaliny. Tuto zkoušku má z Evropských lenských stát  legislativn  

za azenou mezi zkoušky p edepsané v rámci technických kontrol pouze Slovenská 

republika. Brzdová kapalina zásadním zp sobem ovliv uje spolehlivou innost brzdových 

soustav a práv  brzdová soustava automobilu má na bezpe nost jízdy významný a ni ím 

nenahraditelný vliv. Brzdové kapaliny dnes b žn  používaných kategorií DOT 3, DOT 4, 

DOT 5, DOT 5.1 jsou hygroskopické. Je to vlastnost brzdových kapalin, díky které toto 

médium váže vzdušnou vlhkost, ale nedovolí tvorb  kapek vody. Takto vzniklá voda 

obsažená v brzdové kapalin  má jednak v brzdovém systému korozivní ú inky, ale 

edevším snižuje bod varu této kapaliny. Výrobci vozidel doporu ují vým nu brzdové 

kapaliny každé 2 až 3 roky dle použité kapaliny. V p ípad  dlouhodobého zanedbání 

vým ny brzdové kapaliny, bude díky vyššímu obsahu vody bod varu velice nízký, což 

že být v situacích vyžadujících vyšší tepelné zat žování hydraulického brzdového 

systému nebezpe né až kritické. Taková situace m že nastat p i razantní jízd  p ípadn  p i 

dlouhodobé jízd  z kopce s astým intenzívním brzd ním velice snadno. Jako p íklad 

uvádím jízdní zkoušku, kterou jsem provedl s vozidlem, u kterého jsem nam il nízký bod 

varu brzdové kapaliny. 

 

Obrázek 15. Body varu brzdové kapaliny 

(zdroj: http://www.autoprofiteam.cz/podvozky/2/2.jpg) 



41 
 

8.2.1 Test vozidla s nevyhovující brzdovou kapalinou v reálném provozu. 

Po tuto zkoušku jsem si vybral komunikaci II. t ídy v extravilánu obce Dambo ice ve 

sm ru k obci Násedlovice v okrese Hodonín v Jihomoravském kraji. Tento p ehledný, ale 

zatá kovitý úsek s p evýšením do 20 m a nízkým provozem je pro tuto zkoušku ideální. 

Datum zkoušky: 8.5.2015 

Testované vozidlo: Škoda Octavia 1.9TDI 66kW, r.v 2001, 278.000 km 

Pneu na vozidle: Barum Bravuris, 205/55 R16 Letní s hlubkou dezénu 6 mm, výroba 2012 

Teplota vzduchu: 23oC 

Teplota vozovky: 17 oC 

Stav vozovky: suchá bez zne išt ní 

Rychlost v tru: 3 m.s-1 

Stav tlouš ky brzdového obložení: 50% 

Stav brzdového systému mimo kapaliny: b žné opot ebení, nezavzdušn ný 

Stav brzdové kapaliny/ nam ený bod varu: nevyhovující/ 125oC 

Maximální rychlost vozidla v daném úseku nep esáhla: 115 km.h-1 

Délka testovacího úseku: 3,5 km 

Celkový jízdní as vlastní zkoušky: 163 s 

8.2.1.1 Pr h jízdní zkoušky 

ed vlastní jízdní zkouškou jsem vozidlo uvedl na provozní teplotu b žnou jízdou v délce 

20 km a zm il pot ebné údaje v míst  konání jízdní zkoušky. Následn  jsem zapo al 

jízdní zkoušku za obcí Dambo ice, sm rem k obci Násedlovice. P i zkoušce jsem vždy 

akceleroval s maximálním možným zrychlením a následn  intenzívn  brzdil tak aby došlo 

k aktivaci systému ABS kdy je z ejmé, že brzdy ú inkují ješt  dostate  a jsou schopny 

kola vozidla zablokovat. Po ujetí vzdálenosti 2,8 km, se citeln  za al snižovat brzdný 

inek, pedál brzdy se propadal tém  k podlaze vozidla a byl jsem nucen vyvíjet vyšší tlak 



42 
 

na brzdový pedál, abych sepnutí ABS docílil. Zkoušku jsem ukon il po ujetí vzdálenosti 

3,5 km, kdy ani p i nejvyšším tlaku na brzdový pedál již k aktivaci ABS nedošlo, brzdný 

inek byl v tuto chvíli již nedostate ný. 

8.2.1.2 Výsledek jízdní zkoušky 

i brzd ní vozidla dochází k p em  kinetické energie vozidla na energii tepelnou 

v míst  t ení brzdového obložení o brzdový kotou . Toto teplo je z velké ásti vedeno 

brzdovým obložením na brzdový t men, kde oh ívá brzdovou kapalinu. V kombinaci 

intenzívního brzd ní a nízkého bodu varu brzdové kapaliny dochází ke vzniku vodní páry, 

jejíž bubliny naruší základní fyzikální vlastnost brzdové kapaliny a to nestla itelnost.  

V t chto situacích je ve zna né mí e snížena ú innost hydraulických brzdových systém  

vozidel a m že dojít k dopravní nehod  nebo ohrožení bezpe nosti silni ního provozu. 

8.2.2 Testery brzdové kapaliny 

Na trhu je mnoho druh  tester  ve velkém cenovém rozp tí. Pro orienta ní zjišt ní stavu 

brzdové kapaliny lze použít tužkový tester, který obvykle pracuje na základ  permitivity 

brzdové kapaliny. Vzhledem k jeho nep esnosti a použití zpravidla jen pro kapaliny typu 

DOT4 nebude patrn  vhodný pro použití ve stanicích technických kontrol ale spíše pro 

vlastní orienta ní m ení.  

 

Obrázek 16. tester brzdové kapaliny KENNEDY 

(zdroj: http://www.univer.cz/) 



43 
 

Pro ú ely zkoušek brzdové kapaliny ve STK bych doporu il tester Leitenberger EBT 03. 

Jedná se o precizní elektronický p ístroj ízený procesorem, který je také lehký ale zna  

esn jší a lze s ním kontrolovat stav všech brzdových kapalin specifikací jako jsou DOT 

3, DOT 4, DOT 4 Plus a DOT 5.1. Tento tester nezobrazuje pouze obsah vody v brzdové 

kapalin  v procentech, ale p epo ítává i hodnotu teploty varu. M ení je provád no 

zah átím odebraného vzorku na bod varu a trvá celkem cca 30 vte in. Výsledek je zobrazen 

na digitálním displeji a je porovnán s nominálními hodnotami stanovenými pro 

použitelnost p íslušného druhu brzdové kapaliny. K dispozici je i volba výb ru r zných 

výrobc  brzdové kapaliny a interpretace nam ených výsledk . 

 

  

Obrázek 17. tester brzdové kapaliny Leitenberger EBT 03 

(zdroj: http://www.univer.cz/) 

 

 

 

 



44 
 

9. ZKOUŠKA INOVACÍ V REÁLNÉM PROVOZU STK 
Vzhledem k navrhovaným opat ením pro zlepšení provád ní zkoušek technických kontrol 

jsem provedl šet ení ve stanici technické kontroly na vozidlech autobazaru, kde jsem 

zam stnán. Dle interního na ízení firmy, musí každé vozidlo, které je p ipraveno 

k vystavení na prodejní plochu mít nejkratší platnost technické kontroly 60 dní. Pokud v z 

tuto hranici p ekro í, nebo je bez technické kontroly vykoupen, provede se technická 

kontrola na náklady bazaru. U vzorku 30 náhodn  vybraných vozidel jsem m l možnost 

asistovat technikovi STK p i technické kontrole a aplikovat inovativní zkoušky p i 

pr chodu linkou STK. K tomuto ú elu jsem si zap il p enosný ultrazvukový tester 

tlumi  (M-Tronic S-A-T), dále tester pro kontrolu kvality brzdové kapaliny (BFT 

HU11003) a m  sv telné propustnosti skel na vozidlech. 

9.1 Ultrazvukový test tlumi   

Tímto testerem jsem u každého z vozidel provedl orienta ní test jednotlivých tlumi  a 

procentuelní výsledek zapsal do tabulky níže. Tento tester není vzhledem k nedostate né 

esnosti, vhodný k použití ve STK ale pro ú el výzkumu posloužil dostate . Posouzení 

výsledk  stavu tlumi  jsem provedl dle výše uvedené tabulky v následujícím rozmezí: 

 100  - 40% dobrý 
   40  - 20% dostate ný (navrhovaný typ závady A) 
   20  -   0% nedostate ný (navrhovaný typ závady B) 

9.2 Tester obsahu vody v brzdové kapalin  

Tímto testerem jsem provedl test brzdové kapaliny ve vyrovnávací nádobce každého 

z vozidel a výsledný údaj zapsal do tabulky níže. Tento tester není díky své nep esnosti 

vhodný pro použití ve STK. Posouzení výsledk  stavu brzdové kapaliny jsem vyhodnotil 

dle doporu ení výrobce testeru: 

do 1,5%    vody – vyhovující  
1,5 - 3%    vody – zvážit brzkou vým nu (navrhovaný typ závady A) 
3 % a více vody – vym nit kapalinu neprodlen  (navrhovaný typ závady B)  

9.3 Tester propustnosti p edních automobilu  

Tímto testerem jsem provád l zkoušku propustnosti skel p edních dve í vozidel. Na tyto se 

vztahuje omezení ve vyhlášce MD R a to minimální propustnost musí být 70 %. Zm ené 

hodnoty uvedené v tabulce níže jsem tedy posoudil dle na ízení. 

100 - 70% - vyhovuje 
  69 – 0 % - nevyhovuje  (navrhovaný typ závady B) 



45 
 

Kontrolované vozidlo 

Ro
k 

uv
ed

en
í d

o 
pr

ov
oz

u 

St
av

 p
o

íta
dl

a 
(k

m
) 

ne
jv

áž
n

jší
 n

al
ez

en
á 

zá
va

da
 S

TK
 

Vý
sle

de
k 

zk
ou

šk
y 

ST
K 

St
av

 n
ej

sla
bš

íh
o 

z 
tlu

m
i

  (
%

) 

St
av

 v
od

y 
v 

br
zd

ov
é 

ka
pa

lin
  

Pr
op

us
tn

os
t s

ke
l p

ed
ní

ch
 d

ve
í (

%
) 

N
ej

vá
žn

jší
 zá

va
da

 p
o 

in
ov

ac
i 

Po
te

nc
iá

ln
í v

ýs
le

de
k 

ST
K 

po
 in

ov
ac

i 

Audi A4 2.0 TDI 2007 198563 A Vyhovuje 77 výborný 78 A Vyhovuje 
BMW 318 D 2009 110002   Vyhovuje 90 vyhovující   15 B Nevyhovuje 
Dacia Logan 1.6i 2005 56801 A Vyhovuje 94 nevyhovující 85 A Vyhovuje 
Ford Focus 1.8 TDCi 2003 224631 B Nevyhovuje 39 nevyhovující 76 B Nevyhovuje 
Ford C-Max 1.6 TDCi 2006 137455 A Vyhovuje 88 vyhovující 76 A Vyhovuje 
Ford Mondeo 2.0TDCi 2009 98723 A Vyhovuje 93 výborný 76 A Vyhovuje 
Hyundai i30 1.6 CRDi 2008 146889 A Vyhovuje 89 vyhovující 73 A Vyhovuje 
Chevrolet Aveo 1.2i 2011 37774 A Vyhovuje 98 výborný 72 A Vyhovuje 
Mercedes Benz A 2.0CDi 2007 69522 A Vyhovuje 67 vyhovující 74 A Vyhovuje 
Nissan Note 1.4i 2008 52331 A Vyhovuje 85 vyhovující 73 A Vyhovuje 
Opel Zafira 1.8 16V 2001 279356 C Nevyhovuje 15 nevyhovující 71 C Nevyhovuje 
Peugeot 207 1.4 16V 2006 167523 A Vyhovuje 77 výborný 72 A Vyhovuje 
Peugeot 307 1.6 HDI 2006 134668 A Vyhovuje 81 vyhovující 73 A Vyhovuje 
Renault Clio 1.2 16V 2008 29741   Vyhovuje 92 vyhovující 86 A Vyhovuje 
Renault Laguna 2.0 DCi 2008 178953 A Vyhovuje 76 vyhovující 75 A Vyhovuje 
Renault Megane 1.5 DCi 2006 152221 A Vyhovuje 70 vyhovující 75 A Vyhovuje 
Seat Alhambra 1.9 TDI 2004 239954 A Vyhovuje 84 výborný 72 A Vyhovuje 
Seat Cordoba 1.4i 2004 186333 A Vyhovuje 47 vyhovující 89 A Vyhovuje 
Škoda Fabia 1.2 TSI 2011 138520   Vyhovuje 90 výborný 71   Vyhovuje 
Škoda Fabia 1.4i 2003 229844 B Nevyhovuje 65 nevyhovující 70 B Nevyhovuje 
Škoda Fabia 1.9 SDI 2006 79689 A Vyhovuje 61 vyhovující 21 B Nevyhovuje 
Škoda Felicia 1.3i 1996 85442 A Vyhovuje 37 vyhovující 89 A Vyhovuje 
Škoda Octavia 1.9 TDI 2009 172497 A Vyhovuje 87 výborný 71 A Vyhovuje 
Škoda Octavia 1.9 TDI 1999 302081 A Vyhovuje 18 vyhovující 83 B Nevyhovuje 
Škoda Octavia 1.6 TDI 2011 77563   Vyhovuje 93 výborný 72   Vyhovuje 
Škoda Octavia 2.0 TDI 2006 139577 A Vyhovuje 84 nevyhovující 72 A Vyhovuje 
Škoda Superb 2.8i 2007 228671 A Vyhovuje 85 výborný 71 A Vyhovuje 
VW Passat 2.0 TDI 2007 198312 A Vyhovuje 66 vyhovující 70 A Vyhovuje 
VW Polo 1.9 D 1997 213528 A Vyhovuje 59 vyhovující 88 A Vyhovuje 
VW Polo 1.2 HTTP 2010 33861 A Vyhovuje 94 výborný 71 A Vyhovuje 

Tabulka 5. Vzorek vozidel kontrolovaných ve STK 

(zdroj: vlastní výzkum) 

 



46 
 

10. VLIV TECHNICKÉHO STAVU VOZIDLA NA VÝŠÍ 

POJISTNÉHO PLN NÍ 

10.1 Definice havarijního pojišt ní 

Havarijní pojišt ní je pojistný produkt, který slouží k ochran  vozidla pojišt ného 

ed škodami a jejich finan ními následky p edevším zp sobenými havárií v d sledku 

dopravní nehody. Dále zpravidla zahrnuje další krytí rizik a to ochranu p ed živly 

írodního charakteru, odcizení vozidla, vandalismus nebo i neoprávn né užití vozidla. 

V p ípad , že je sjednané havarijní pojišt ní, pojiš ovna v uvedených p ípadech uhradí 

náhradu škody, která pojišt nému na vozidle vznikla. Toto pojišt ní je smluvní. ídí se 

zákonem . 37/2004 Sb., zákon o pojistné smlouv  a dopl kovými pojistnými podmínkami 

konkrétního pojistitele, které jsou sou ástí pojistné smlouvy. V p ípad  porušení nebo 

nedodržení smluvních podmínek m že pojistitel vyplácené pojistné pln ní krátit, 

odmítnout vyplatit nebo jednostrann  smluvní ujednání vypov t. P i vzniku dopravní 

nehody slouží havarijní pojišt ní k pokrytí škod vzniklých na vlastním automobilu 

pojišt ného a souvisejících náklad . V p ípad , že je dot ené vozidlo poškozeno zavin ním 

druhé osoby, je škoda hrazena ze zákonného pojišt ní vozidla viníka. Nárok pln ní dnes již 

lze uplatnit i ze svého havarijního pojišt ní z d vodu urychlení procesu likvidace a 

následné výplaty pojistného pln ní, ale následn  bude nárok uplat ován u pojistitele viníka 

nehody, který musí ze zákonného pojišt ní viníka tuto náhradu vyplatit.   

10.1.1 Základní rizika krytá havarijním pojišt ním 

Lze konstatovat, že v podstat  existují ty i základní rizika krytí, proti kterým lze vozidlo 

z havarijního pojišt ní pojistit. 

- Havárie 

- Zni ení i poškození živlem 

- Odcizení – krádež 

- Poškození vlivem cizí osoby (vandalismus) 

 



47 
 

Pojiš ovny nabízejí r zné kombinace výše uvedených rizik, a je pouze na zvážení 

potenciálního pojistníka, kterou variantu si vybere. Smlouvu o krytí t chto rizik lze uzav ít 

s pojistitelem jako komplexní pojišt ní obecn  nazývané jako Allrisk, které kryje všechny 

jmenované rizika. Nebo jako r zné kombinace rizik, které jsou nap íklad havárie + živel 

nebo odcizení + živel. Cena pojišt ní se zpravidla liší a to podle pojišt ného rizika 

vzhledem k etnosti jeho výskytu.  

 

10.2 Definice Povinného ru ení 

Povinné ru ení nebo také zákonné pojišt ní vozidla je upraveno zákonem . 168/1999 Sb., 

o pojišt ní odpov dnosti za škodu zp sobenou provozem motorového vozidla. Tento 

zákon stanovuje povinnost zákonného pojišt ní každému motorovému a p ípojnému 

vozidlu za p edpokladu, že: 

- Vozidlo je provozováno na ve ejných pozemních komunikacích 

- Vozidlo má p id lenou registra ní zna ku 

- Vozidlo má platný technický pr kaz 

10.2.1 Základní limity krytí povinného ru ení 

Zákonné pojišt ní vozidel slouží ke krytí škod, zp sobených provozem vozidla na majetku 

a zdraví t etích osob p i neúmyslném zavin ní nehody. Úhrada vzniklé újmy nebo škody je 

v dnešní dob  obvykle limitována minimální  hranicí pro výplatu pojistného pln ní ve výši 

35.000.000 K  pro škody na majetku a ušlém zisku a 35.000.000 K  na škody na zdraví. 

Za p íplatek je možno dále sjednat nap íklad limity ve výši 50/50 mil. K , 100/100 mil. K  

nebo i 150/150 mil. K . Ve výjime ných p ípadech, kdy zpravidla u škod velkého rozsahu, 

mohou p er st náklady sjednaný limit, hradí veškeré další náklady nad rámec limitu 

pojišt ný. Pojišt ní odpov dnosti z provozu motorového vozidla kryje následující škody a 

újmy: 

- zp sobenou újmu vzniklou ublížením na zdraví nebo usmrcením, 

- zp sobenou újmu vzniklou poškozením, zni ením nebo ztrátou v ci, jakož 

i škodu vzniklou odcizením v ci, pozbyla-li fyzická osoba schopnost ji 

opatrovat, 



48 
 

- ušlý zisk, 

- eln  vynaložené náklady spojené s právním zastoupením jen v p ípad  

marného uplynutí lh ty k vy ízení pojistné události nebo neoprávn ného 

odmítnutí, anebo neoprávn ného krácení pojistného pln ní pojistitelem. 

10.3 Vliv technického stavu vozidla na výši pojistného pln ní 

V této problematice lze konstatovat, že se zde jedná jak v p ípad  regresu proti 

pojišt nému v rámci zákonného pojišt ní tak v rámci krácení pojistného pln ní z titulu 

havarijního pojišt ní o komplikovanou záležitost. Obecn  lze íci, že není ze stran 

pojiš oven velký zájem se poušt t do spor  vzniklých krácením pojistného pln ní 

v souvislosti s technickým stavem pojišt ných vozidel p i dopravních nehodách. A  je to 

z d vodu nedostate ného posouzení technického stavu vozidla po nehod  Policií eské 

republiky, kdy je v protokolu o nehod  zpravidla uvedeno, že technický stav vozidla je 

dobrý a nesouvisí se vznikem dopravní nehody a pojistitel, nemá v tomto p ípad  nástroj, 

kterým by mohl výši pojistného pln ní ovlivnit. Anebo konkuren ním bojem pojiš oven 

kdy v p ípad  odmítnutí pln ní nebo jeho krácení dojde k výpov di pojistné smlouvy ze 

strany pojišt ného. Pojiš ovny ve v tšin  p ípad  krátí, nebo odmítají pojistné pln ní na 

základ  rozhodnutí soudu, kdy je technický stav vozidla posouzen znalcem a je zde jasn  

vymezen vliv technického stavu vozidla nebo jeho ástí na vznik dopravní nehody. Toto se 

týká obvykle dopravních nehod v tšího majetkového rozsahu, nebo pokud dojde 

následkem vzniku dopravní nehody k újm  na zdraví s trvalými následky nebo smrti a kdy 

je nutno na náhradu vzniklých škod vynaložit velké finan ní prost edky. 

10.4 Návrh zlepšení p i posuzování technického stavu vozidel pojiš ovnou 

Lze p edpokládat, že po úprav  zákona . 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 

komunikacích v srpnu roku 2014 a vydání provád cího p edpisu ú inného k 1. 4. 2015 o 

silni ních technických kontrolách, dojde patrn  k statistickému nár stu po tu dopravních 

nehod zp sobených provozem technicky nezp sobilých vozidel. Je to dané dosavadním 

stavem, kdy Policie eské republiky sice m la zákonný nástroj, jak p i silni ní kontrole 

prov it základní technický stav kontrolovaného vozidla, ale ekala na vydání provád cího 

edpisu. Nov  policie školí n kolik tisíc  dopravních policist  pro silni ní kontroly 

technického stavu vozidel, kte í díky tomu získají i lepší odhad a možnost posouzení závad 



49 
 

hrajících roli p i dopravních nehodách. Po et dopravních nehod zp sobených technickou 

závadou na vozidle byl nap íklad v roce 2014 pouhých 467, což iní zaokrouhleno 0,5 % 

z celkového po tu 85.859 dopravních nehod vzniklých v eské republice.  

Viník nehody (celkem 85859) Po et nehod % celkového po tu Po et úmrtí 

idi  motorového vozidla 72845 84,8 582 

Lesní a domácí zv  7846 9,1 0 

idi  nemotorového vozidla 2737 3,2 30 

Chodec 1226 1,4 13 

Technická závada na vozidle 467 0,5 2 

Jiné zavin ní 379 0,4 1 

Závada na komunikaci 233 0,3 0 

Jiný ú astník 126 0,1 1 

Tabulka 6. Zp sob vzniku dopravních nehod  
(zdroj: statistiky P R) 

Pakliže se z výše uvedenými zm nami, zm ní i p ístup policie k posuzování p in vzniku 

dopravních nehod budou mít nyní pojiš ovny více možností ke krácení nebo odmítnutí 

výplaty pojistného pln ní na základ  relace policie, která bude moci snáze odhalit 

technickou závadu na vozidle jako p inu dopravní nehody. Pakliže policie shledá 

technickou závadu jako p inu dopravní nehody, naskýtá se možnost pro pojistitele zkrátit 

nebo zcela odmítnout výplatu pojistného pln ní vzhledem k ustanovení v pojistných 

podmínkách každé z pojiš oven, kde je uvedeno ujednání: Provozovatel vozidla je 

povinen udržovat vozidlo v dobrém technickém a výrobcem p edepsaném stavu. Dále 

bych doporu oval ze strany pojiš oven investovat prost edky do technických školení 

Likvidátor  pojistných událostí. Na základ  poznatk  z absolvovaných školení a kurz  

mohou být likvidáto i schopni lépe odhadnout potenciální vliv nevyhovujících technických 

skupin a prvk  vozidla na zp sobenou dopravní nehodu a z toho následn  vyvodit 

sledek ve form  adekvátního krácení i odmítnutí výplaty pojistného pln ní.   



50 
 

11. DISKUSE 
Na základ  provedeného šet ení ve stanicích technických kontrol lze konstatovat, že 

prostor pro zlepšení a inovace v této problematice jist  je. V této práci byly, navrženy 

možné inovace a zlepšení proces  kontroly ve stanicích technických kontrol vedoucích ke 

zvýšení bezpe nosti provozu motorových vozidel. Tyto inovativní postupy byly navrženy 

s ohledem na legislativu nastavenou sm rnicemi Evropské unie a p ísn jšího dohledu 

v n kterých oblastech technických kontrol r zných lenských stát . Veškerá navrhovaná 

zlepšení jsou navrženy s ohledem na co nejmenší asovou náro nost provád ných 

technických zkoušek p i nejvyšší možné efektivit  a vzhledem k bezpe nosti provozu 

motorových vozidel. Dále byla provedena šet ení a testování jak v reálném provozu stanic 

technických kontrol tak p i provozu v reálných podmínkách na pozemních komunikacích. I 

es nižší p esnost testovacích p ístroj  byl dle mého názoru dostate  ov en p ínos 

jednotlivých inovací v rámci technických kontrol vozidel a bezpe nosti provozu na 

pozemních komunikacích. Dále v práci zmín ný on-line dohled formou kamer umíst ných 

na lince stanice technické kontroly pokud bude schválen, bude jist  dalším p ínosem 

k transparentnosti a minimalizaci podvodného jednání. Podrobným porovnáním jsem 

zjistil, že ne všechny úkony prohlídek vozidel p i technických kontrolách ve stanicích 

technických kontrol jsou provád ny v souladu s vyhláškou Ministerstva dopravy. Ve 

tšin  zjišt ných nedostatk  v provád ní p edepsaných úkon  jsem shledal nemožnost 

provedení z d vodu nedostate ného vybavení stanic technických kontrol, kdy sice 

Ministerstvo dopravy stanoví vyhláškou povinnost provád ní t chto úkon , ale již 

nestanoví zp sob provád ní nebo neuvádí za ízení schváleného typu k provedení dané 

zkoušky. Další posuzovanou ástí bylo zvážení vlivu technického stavu vozidla na výši 

pojistného pln ní vypláceného pojiš ovnou a možná zlepšení v této problematice. Zde lze 

konstatovat, že není ze stran pojiš oven velký zájem se poušt t do spor  vzniklých 

krácením pojistného pln ní v souvislosti s technickým stavem pojišt ných vozidel p i 

dopravních nehodách. A  je to z d vodu nedostate ného posouzení technického stavu 

vozidla po nehod  Policií eské republiky, kdy je v protokolu o nehod  zpravidla uvedeno, 

že technický stav vozidla je dobrý a nesouvisí se vznikem dopravní nehody a pojistitel, 

nemá v tomto p ípad  nástroj, kterým by mohl výši pojistného pln ní ovlivnit. Anebo 

konkuren ním bojem pojiš oven kdy v p ípad  odmítnutí pln ní nebo jeho krácení dojde 

k výpov di pojistné smlouvy ze strany pojišt ného. 



51 
 

12. ZÁV R 
V této práci byly, navrženy možné inovace a zlepšení proces  kontroly ve stanicích 

technických kontrol vedoucích ke zvýšení bezpe nosti provozu motorových vozidel. Tyto 

inovativní postupy byly navrženy s ohledem na legislativu nastavenou sm rnicemi 

Evropské unie a p ísn jšího dohledu na provád ní technických kontrol n kterých 

lenských stát . Na základ  provedeného šet ení ve stanicích technických kontrol lze 

konstatovat, že prostor pro zlepšení a inovace v této problematice jist  je. Veškerá 

navrhovaná zlepšení jsou navrženy s ohledem na co nejmenší asovou náro nost 

provád ných technických zkoušek p i nejvyšší možné efektivit  a vzhledem k bezpe nosti 

provozu motorových vozidel. V tšina provedených šet ení a testování byla provedena jak 

v reálném provozu stanic technických kontrol tak p i provozu v reálných podmínkách na 

pozemních komunikacích. I p es nižší p esnost testovacích p ístroj  jsou výsledky 

testování jednotlivých inovací v rámci technických kontrol vozidel objektivní a dle mého 

názoru by mohli mít nemalý vliv na bezpe nost provozu na pozemních komunikacích. 

Dále v práci zmín ný on-line dohled formou kamer umíst ných na lince stanice technické 

kontroly, který dosud nebyl Ministerstvem dopravy schválen vzhledem k velké finan ní 

náro nosti, bude jist  dalším p ínosem k transparentnosti proces  ve STK a minimalizaci 

podvodného jednání. Podrobným porovnáním jsem zjistil, že ne všechny úkony prohlídek 

vozidel p i technických kontrolách ve stanicích technických kontrol jsou provád ny 

v souladu s vyhláškou Ministerstva dopravy. Ve v tšin  zjišt ných nedostatk  v provád ní 

edepsaných úkon  jsem shledal nemožnost provedení z d vodu nedostate ného vybavení 

stanic technických kontrol, kdy sice Ministerstvo dopravy stanoví vyhláškou povinnost 

provád ní t chto úkon , ale již nestanoví zp sob provád ní nebo neuvádí za ízení 

schváleného typu k provedení dané zkoušky. Další posuzovanou ástí bylo zvážení vlivu 

technického stavu vozidla na výši pojistného pln ní vypláceného pojiš ovnou a možná 

zlepšení v této problematice. Zde lze konstatovat, že není ze stran pojiš oven velký zájem 

se poušt t do spor  vzniklých krácením pojistného pln ní v souvislosti s technickým 

stavem pojišt ných vozidel p i dopravních nehodách. A  je to z d vodu nedostate ného 

posouzení technického stavu vozidla po nehod  Policií eské republiky, kdy je v protokolu 

o nehod  zpravidla uvedeno, že technický stav vozidla je dobrý a nesouvisí se vznikem 

dopravní nehody a pojistitel, nemá v tomto p ípad  nástroj, kterým by mohl výši 

pojistného pln ní ovlivnit. Anebo obav o úbytek klient  p i krácení pojistného pln ní. 



52 
 

13. POUŽITÁ LITERATURA 
 

BRADÁ , A. Soudní inženýrství. 1. vyd. Brno: CERM, 1997. 719 s. ISBN 80-724-057-X. 

JANÍ EK, P.-- Marek, J.-- Máchal, P.-- Mare ek, J.-- Linhartová, D.-- Kr álová, E.: 

Expertní inženýrství v systémovém pojetí. Praha: Grada Publishing, 2013. 592 s. ISBN 

978-80-247-4127-7. 

BRADÁ ,  A.  --  KLEDUS,  M.  --  KREJ ,  P. Soudní znalectví. Brno: CERM, s.r.o., 

2010. 242 s. ISBN 978-80-7204-704-8. 

VLK, F.: Koncepce motorových vozidel. Nakladatelství Vlk, Brno, 2001, ISBN 80-238-

5276-0. 

VLK, F.: Elektronické systémy motorových vozidel 1. Nakladatelství Vlk, Brno, 2002, 

ISBN 80-238-7282-6 

SVOBODA, J.: Teorie dopravních prost edk  - vozidla silni ní a terénní. VUT, Praha, 

2004, ISBN 80-01-03005-9. 

Zákon . 56/2001 Sb. o podmínkách provozu na pozemních komunikacích. Ve zn ní 

pozd jších úprav. 

Zákon . 168/1999 Sb., o pojišt ní odpov dnosti za škodu zp sobenou provozem vozidla a 

o zm  n kterých souvisejících zákon , § 23 pism. a) [online].1999 [cit. 2015-02-16]. 

Dostupné z: http://www.ckp.cz/motoriste/zakony/168/pdf/168_1999_od_01062008.pdf. 

Zákon . 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o zm nách n kterých 

zákon  

Sm rnice Evropského Parlamentu a Rady 2014/45/EU. Dostupné z: http://eur-

lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0045 

Znalecký standard . 1/2005 Oce ování motorových vozidel 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0045
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0045


53 
 

14. SEZNAM OBRÁZK  A TABULEK  

Obrázek 1. Pohled do motorového prostoru 

Obrázek 2. kontrola náprav vozidla 

Obrázek 3. za ízení ke zjiš ování v lí p ední nápravy a ízení s jámovým zvedákem 

Obrázek 4. p ední náprava, motor s p evodovkou, výfukový trakt, nádrž 

Obrázek 5. kontrola geometrie kol s p evodovkou, výfukový trakt, nádrž 

Obrázek 6. pohled na válce zkušebny            

Obrázek 7. pedometr na brzdovém pedálu 

Obrázek 8. pomalob žná válcová zkušebna brzd 

Obrázek 9. kontrola sv tlomet  regloskopem 

Obrázek 10. m ení intenzity sv tla a pr t paprsk  na clonu regloskopu  

Obrázek 11. adhezní rezonan ní tester Roboterm STO-70 

Obrázek 12. test tlumi  dle metodiky EUSAMA 

Obrázek 13. ultrazvukový tester tlumi  M-Tronic S-A-T USB 

Obrázek 14. tester tlumi  Inova FU160 

Obrázek 15. bod varu brzdové kapaliny 

Obrázek 16. tester brzdové kapaliny KENNEDY 

Obrázek 17. tester brzdové kapaliny Leitenberger EBT 03 

Tabulka 1. Expirace platnosti technických kontrol 

Tabulka 2. Po ty provedených STK v R za rok 2014 

Tabulka 3. P edepsané úkony kontroly ve STK Ministerstvem dopravy 

Tabulka 4. Vyhodnocení stavu tlumi  dle metodiky EUSAMA 

Tabulka 5. Vzorek vozidel kontrolovaných ve STK 

Tabulka 6. Zp sob vzniku dopravních nehod 

 

 

 



54 
 

15. P ÍLOHY 
íloha . 1 

Protokol o provedení technické kontroly vozidla 

 

(zdroj: vlastní) 



55 
 

 

íloha . 2 

Protokol o provedení zkoušky m ení emisí 

 

(zdroj: vlastní) 



56 
 

íloha . 3 

Protokol ze zkoušky brzd 

 

(zdroj:vlastní) 


	1.ÚVOD
	2.CÍL PRÁCE
	3.LEGISLATIVA UPRAVUJÍCÍ PROVÁDĚNÍ ZKOUŠEK VE STK
	3.1Rozdělení stanic technických kontrol dle typu prováděných kontrol
	3.2Lhůty pro povinné provádění technických kontrol
	3.3Druhy prováděných technických kontrol
	3.4Přehled technických kontrol provedených v ČR za rok 2014
	3.5Legislativa provádění zkoušek technických kontrol v EU
	3.6Kontrolní mechanismy Ministerstva dopravy při dohledu nad STK

	4.PODMÍNKY ZŘÍZENÍ STANICE TECHNICKÉ KONTROLY
	4.1Žádost o udělení oprávnění provozovat stanici technické kontroly
	4.3Žádost o osvědčení
	4.4Udělení osvědčení k zahájení provozu stanice technické kontroly
	4.5Povinné vybavení kontrolní linky STK

	5.PŘEDEPSANÉ A SKUTEČNĚ PROVÁDĚNÉ ÚKONY STK
	5.1Úkony prováděné ve STK předepsané Ministerstvem dopravy
	5.1.1Identifikace vozidla
	5.1.2Brzdové zařízení
	5.1.3Řízení
	5.1.4Výhledy
	5.1.5Svítilny světlomety, odrazky a elektrická zařízení
	5.1.6Nápravy, kola, pneumatiky a zavěšení náprav
	5.1.7Podvozek a části připevněné k podvozku
	5.1.8Jiné vybavení
	5.1.9Obtěžování okolí
	5.1.10Další prohlídky vozidel k dopravě osob kategorie M2 a M3

	5.2Úkony ve STK neprováděné nebo prováděné omezeně.

	6. KONTROLA VOZIDLA V REÁLNÝCH PODMÍNKÁCH STK
	6.1Technická zkouška vozidla
	6.1.1Kontrola identifikátorů vozidla
	6.1.2Kontrola náprav vozidla
	6.1.3Kontrola podvozku vozidla
	6.1.4Kontrola geometrie kol
	6.1.5Kontrola brzdové soustavy na válcové zkušebně brzd
	6.1.6Kontrola osvětlení vozu a seřízení hlavních světlometů

	6.2Měření emisí

	7.KATEGORIE MOŽNÝCH ZÁVAD NA VOZIDLE
	7.1A - lehká závada
	7.2B - vážná závada
	7.3C - nebezpečná závada

	8.NÁVRH OPATŘENÍ PRO ZLEPŠENÍ PROVÁDĚNÍ ZKOUŠEK TECHNICKÝCH KONTROL
	8.1Testování tlumičů vozidel
	8.1.1Rezonanční adhezní tester tlumičů na vozidle
	8.1.1.1Výpočet hodnocení tlumičů dle EUSAMA
	8.1.1.2Vyhodnocení naměřených hodnot

	8.1.2Přenosný ultrazvukový tester tlumičů
	8.1.3Testování tlumičů mimo vozidlo

	8.2Testování stavu brzdové kapaliny
	8.2.1Test vozidla s nevyhovující brzdovou kapalinou v reálném provozu.
	8.2.1.1Průběh jízdní zkoušky
	8.2.1.2Výsledek jízdní zkoušky

	8.2.2Testery brzdové kapaliny


	9.ZKOUŠKA INOVACÍ V REÁLNÉM PROVOZU STK
	9.2Tester obsahu vody v brzdové kapalině

	10.VLIV TECHNICKÉHO STAVU VOZIDLA NA VÝŠÍ POJISTNÉHO PLNĚNÍ
	10.1Definice havarijního pojištění
	10.1.1Základní rizika krytá havarijním pojištěním

	10.2Definice Povinného ručení
	10.2.1Základní limity krytí povinného ručení

	10.3Vliv technického stavu vozidla na výši pojistného plnění
	10.4Návrh zlepšení při posuzování technického stavu vozidel pojišťovnou

	11.DISKUSE
	12.ZÁVĚR
	13.POUŽITÁ LITERATURA
	14.SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK
	15.PŘÍLOHY
	Příloha č. 1
	Příloha č. 2
	Příloha č. 3


